
Boletim nº 22 de 1979 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO) 

REITOR 

Portarias 

O Reitor, usando de suas atribuições estatutárias e nos termos da Lei nº 6.655, de 05 de junho de 1979, resolve: 

Nº 383, de 27/11/79 - Designar SEVERINO ANTONIO DE MELO, Técnico em Contabilidade, NEWTON MUNIZ, 

Assistente Administrativo, MARIA DE LOURDES CAVALCANTE DE SOUZA, Assistente Administrativo, lotados 

no Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde para, sob a presidência do primeiro, procederem à conferência 

do Inventário e a Tomada de Contas do Almoxarifado do Curso de Medicina. 

 

Nº 384, de 27/11/79 - Designar NORMA MUNIZ BARRETO, Assistente Administrativo, EDE ALVES DE ABREU, 

Assistente Administrativo e JOÃO MENEZES DE LIMA, Assistente Administrativo, lotados no Curso de Medicina do 

Centro de Ciências da Saúde para, em comissão, sob a presidência do primeiro, procederem ao arrolamento dos bens de 

natureza permanente, em uso no Curso de Medicina. 

 

Nº 385, de 27/11/79 - Homologar, de acordo com o art. 55, § 2º, do Regimento Unificado, a designação do Auxiliar de 

Ensino UMBERTO PEREGRINO SEABRA FAGUNDES, para exercer, pró-tempore, a Chefia do Departamento de 

Comunicação e Estudos do Centro de Ciências Humanas em decorrência do falecimento do Professor Wilson de 

Almeida Louzada. 

 

Nº 386, de 27/11/79 - Aplicar a SÉRGIO ROBERTO PATANÉ, Auxiliar de Administração, em exercício no Curso de 

Medicina do Centro de Ciências da Saúde, a pena disciplinar de suspensão, por 03 (três) dias, a ser cumprida a partir do 

dia 28 do corrente mês, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho, por negligência no 

cumprimento de suas atribuições. 

 

Nº 387, de 27/11/79 - Homologar, de acordo com o art. 55, § 2º, do Regimento Unificado, a designação da Professora 

Adjunta SOLANGE SANCHEZ, para exercer, pró-tempore, a partir de 06 do novembro de 1919, a chefia do 

Departamento de Enfermagem Geral do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde.  

 

Nº 388, de 27/11/79 - Excluir a servidora ELIZABETH COSTA SOULIM, Bibliotecária do Curso de Nutrição do 

Centro de Ciências da Saúde, da Comissão a que se refere à Portaria nº 381, de 07 de novembro de 1979, e designar 

para substituí-la, ROSEMAR APARECIDA DA ROCHA PINTO, Assistente Administrativo. 

 

Substituição 

Na informação DP nº 1501, de 1979, em que se solicita autorização no sentido de que SILVIA TEREZA SALGADO 

POLARY, Chefe da seção de Cadastro e classificação de cargos, substitua, cumulativamente com o exercício de suas 

funções, a Chefe da Seção de Legislação e de Direitos e Deveres, Maria da Penha Gonçalves Bastos, durante suas férias 

regulamentares, no período de 05 a 25 de novembro de 1979, o Sr. Reitor exarou o seguinte despacho: "Autorizo". 

 

Afastamento 

O Reitor, tendo em vista o que consta do Processo UNI-RIO Nº 1576/79, resolveu considerar afastada do serviço, com 

ônus limitado, no período de 28 de setembro a 28 de outubro de 1979, a Auxiliar de Ensino TANIA JATOBÁ DE 

MATOS MENEZES, do Centro de Ciências Humanas. 

 

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Relotação - O Pró-Reitor para Assuntos Administrativos, usando de suas atribuições e tendo em vista o interesse do 

serviço, resolve incluir na lotação da Pró-Reitoria o servidor LUIZ CARLOS GOMES, originário do Centro de 

Ciências Humanas. 

 

Prestação de Contas 

A Divisão de Atividades Auxiliares da Secretaria de Ensino Superior comunica que o Titular desse órgão aprovou as 

seguintes prestações de contas apresentadas pela UNI-RIO: 1) Valor de Cr$ 916.275,92, concedido em 1973, à conta 

do programa Pagamento de Docentes, conforme Processo nº 201.854/76; 2) Valor de Cr$ 45.000,00, concedido em 

1973, à conta do programa Monitoria, conforme Processo nº 201.855/76; 5) Valor de Cr$ 4.460.698,00, concedido em 

1975, à conta do programa Suplementação de Salários de Docentes em Regimes Especiais de Trabalho, conforme 

Processo nº 210.382/76; 4) Valor de Cr$ 67.500,00, concedido em 1975, à conta do programa Monitoria, conforme 

Processo nº 201.853/76; 5) Valor de Cr$ 208.000,00, concedido em 1915, à conta do programa Monitoria, conforme 

Processo nº 209.990/76; 6) Valor de Cr$ 1.187.275,00, concedido em 1974, à conta do programa Pagamento de 

Docentes e Monitores, conforme Processo nº 256.737/74; 7) Valor de Cr$ 917.391,72, concedido em 1975, à conta do 



programa Pagamento de Docentes, conforme Processo nº 201.852/76 e 8) Valor de Cr$ 1.045.388,00, concedido em 

1974, à conta do programa Concretide/Docentes, conforme Processo nº 245.945/74. 

 

Dispensa de ponto 

No Processo UNI-RIO nº 1650/79, em que a Farmacêutica ADYR NAZARETH ANDRADE CALADO e o Médico 

JOSÉ MOREIRA PEREIRA, ambos em exercício no HCGG, solicitam dispensa de ponto, a fim de comparecerem ao 

VIII Congresso de Análises Clínicas, que se realizará no Estado da Bahia, no período de 28 de outubro a 02 de 

novembro de 1979, o Sr. Pró-Reitor exarou o seguinte despacho: “Autorizo”. 

 

Adição de servidor 

O Pró-Reitor para assuntos Administrativos, usando de suas atribuições e tendo em vista o interesse do serviço, resolve 

colocar à disposição do Gabinete do Reitor o Assistente Administrativo VITOR JOSÉ PINTO MENEZES, a fim de ali 

colaborar nos assuntos relacionados com a comunicação social. 

 

 

 

 


